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Wynalazek niniejszy dotyczy kabli elek¬
trycznych, w których zryły są izolowane
papierem lub materjąłem włóknistym,
przesyconym odpowiednią substancją, np,
olejem, i osłonięte metalowym płaszczem
(zazwyczaj ołowianym). W kablach elek¬
trycznych tego typu rozszerzalność ciepl¬
na substancji przesycającej jest większa
niż rozszerzalnoiść cieplna pozostałych ma-
terjałóW, użytych do budowy kabla. Gdy
temperatura kabla wzrasta, np. podczas
przesyłania energji elektrycznej, zwiększa
się również wewnątrz kabla ciśnienie wsku¬
tek znacznego rozszerzania się substancji
przesycającej pod wpływem ciepła i to w
takiej mierze, że wewnątrz kabla może po¬
wstać ciśnienie od 4 do 7 kg/cm2. Pod

wpływem tego ciśnienia płaszcz ołowia¬
ny rozszerza się, a będąc niesprężysty, nie
powraca do swoich pierwotnych rozmia¬
rów, gdy temperatura maleje. Wskutek te¬
go po pewnej liczbie okresów nagrzewania
i chłodzenia kabla tworzą się w nim próż¬
nie lub miejsca niskich ciśnień, co pogar¬
sza znacznie własności dielektryku.

Aby zapobiec tym niedogodnościom,
proponowano już umieszczanie wewnątrz
kabla urządzeń do kompensowania różni¬
cy pomiędzy rozszerzalfnością cieplną sub¬
stancji przesycającej a rozszerzalnością
cieplną pozostałych materjałów, użytych
do budowy kabla.

W myśl niniejszego wynalazku urzą¬
dzenie kompensacyjne, umieszczone we-



wnątrz kabla, składa się z więteszej liczby
krpłkich zbiorniczków, wypełnionych ga-

V zem, przytzem poszczególne zbiorniczki są
* powiązane ze sobą mechanicznie zapomo-

cą haczyków lub pierścieni* przez co kabel
zyskuje na giętkości, lub też są połączone
ze sobą zapomocą rurek. W pierwszym
przypadku poszczególne zbiorniczki są cał-
kowicieod siebie oddzielone, to zinaczy, że
niema żadnego połączenia między gazem,
zawartym w jednym zbiorniczku, a gazem,
zawartym w jakiipSkolwiek innym zbior¬
niczku, W drugim przypadku może nastą¬
pić wyrównanie ciśnienia yt- poszczególnych
zbiorniczkach, przyczem rtirki, łączące te
zbiorniczki, mogą być odjpowiednio rozmie¬
szczone 'Wzdłuż kabla i łączyć się z wnę¬
trzem kabla £>rąz z dużemi zbiornikami,
które mogą służyć do regulowania ciśnie¬
nia weWnątrfc zbiorniczków, a więc i ciśnie¬
nia wewnątrz kabla.

Zbiorniczki kompensacyjne 'Według wy¬
nalazku mogą być umieszczone wewnątrz
kabla gdziekolwiek, to znaczy wewnątrz
żył, między żyłami a mater jąłem izolacyj¬
nym, w samym materjale izolacyjnym,
wreszcie pomiędzy mater jąłem izolacyj¬
nym a płaszczem ołowianym.

W celu zwiększenia odkształcalności
ścianek zbiorniczków, mogą być one wyko¬
nane z blachy falistej. Najlepiej jeżeli
ścianki są zrobione z cienkiej blachy, po¬
łączonej w szwach zapomocą 'spawania lub
zawinięcia brzegów.

Powłoki ściśliwe, tworzące ścianki
zbiorniczków, mogą być również w pew¬
nych przypadkach użyte do przewodzenia
prądu elektrycznego w kablu np. przez po¬
łączenie ich z żyłami lub też mogą być po¬
łączone z płasfcczem ołowianym.

W cehi lepszego zrozumienia wynalaz¬
ku podamo poniżej opis wynalazku z powo¬
łaniem się na rysunek, przyczem fig. 1 i 2
przedstawiają widok boczny i przekrój
zbiorniczka ściśliwego według wynalazku,
fig. 3, 4 i 5 — zbiorniczki o odmiennych

przekrojach, fig. 6 i 7 — kilka zbiórnicz-
kóiw, powiąjzanych razem w różny sposób,
fig. 8 i 9 — przekroje dwóch kabli ze zbior¬
niczkami, umiesizczonemi wewnątrz żył,
wreszcie fig. 10 przedstawia przekrój, a
fig. 11 —widok zboku kabla wielożyłowe¬
go, W którym zbiorniczki są umieszczone
pomiędzy materjąłem izolacyjnym a pła¬
szczem ołowianym. Oczywiście w tym o-
sitatnim przypadku ścianki zbiorniczków
powinny być dostatecznie zaokrąglone, aby
pitaszcz ołowiany nie uległ wgnieceniu, lub
też zbiorniczki można osłonić odpowied¬
nim materiałem, np. papierem, umieszczo¬
nym międizy zbiorniczkami a płaszczem.
Ściśliwe 'zbiorniczki kompensacyjne 4 mo¬
gą posiadać jakikolwiek przekrój, dosto¬
sowany najlepiej ido przekroju miejsca* w
którem wewnątrz kabla Są umieszczone
(fig, 2, 3, 4 i 5).

Zbiorniczki szczelne mogą być powią¬
zane ze sobą zapomocą haczyjków 8 (fig.
6). Zbiorniczki można rówmież powiązać
mechanicznie zapomocą obrączek lub in¬
nych narządów. Według fig. 7 zbiorniczki
4 są połączone zapomocą rurek 9, którym
nadaje się kształt litery S w celu zapew¬
nienia całości większej giętkości.

Na fig. 8— 11 cyfra 1 oznacza żyłę, cy¬
fra 2 — izolację, cyfra 3 — płaszcz ołowia¬
ny, cyfra 4 — zbiortaiczki kompensacyjne,
cyfra 5 — wnętrze tych zbiorniczków, wy-
pełniolne gazem, cyfra 6 — olej lub inną
substancj-ę izolacyjną, którą kabel jest
przesycony, i cyfra 10 — wypełnienie we¬
wnętrzne między poszczególnemu żyłami
kabli wielożyłowych. Gdy zbiorniczki są u-
miesizdzone wewnątrz żyły kabla, jak w
prtzypadku, uwidoczmionym na fig* 8 i 9r
potrzebna jest również podkładka 7 pod
żyły, wykonana z drutu hib ze wstęgi me¬
talowej, zwiniętej zazwyczaj śarubowo.
Zbiorniczki, przedstawione na fig, 10 i 11,
mogą być również krótkie i oddzielone od
siebie tak, jak na fig. 6.

Zrozumiałe jest samo przez się, że ści-



śliwę abiomiczki wedftif wynalazku mogą
być również zastosowane w kablu elek¬
trycznym, w którym izolacja kabla jest na¬
sycona olejem lub inną substancją izola¬
cyjną, doprowadzaną z osobnych zbiorni¬
ków zasilających, które isą rozłożone
wzdłuż kabla i połączone z jego wnętrzem
w określonych miejscach.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Kabel elektryczny, wewnątrz któ¬
rego są umieszczone kompensatory, które
wyrównywają różnicę między rozszerzal¬
nością cieplną substancji przesycającej i
pozostałych materjałów^ użytych do budo¬
wy kabla, specjalnie zaś płaszcza, zna¬
mienny tern, że kompensatory są wykona¬
ne z większej~liczby krótkich zbiorniczków
zamkniętych o ściankach ściśliwych i na¬
pełnionych gazem.

2. Kabel elektryczny według zastrz. 1,
znamienny tern, że ścianki zbiorniczków
kompensacyjnych, napełnionych gazem, są
wykonane z metalowej blaeky falistej.

3. Kabel efektrycfziiay według zastrz.
1, znamienny teoi* że poszczególne zbior¬

niczki kompensacyjne są połączone ze so¬
bą mechanicznie zapomocą haczyków lub
pierścieni albo innych odpowiednich na¬
rządów.

4. Kabel elektryczny według zastrz.
1 — 3, znamienny tern, że jest połączony z
zewnętrznemi zbiornikami, napełnionemi
substancją przesycającą.

5. Kabel elektryczny według zastrz,
1 — 4, znamienny tern, że zbiorniczki kom¬
pensacyjne, umieszczone wewnątnz kabla,
są połączone w odpowiednich odstępach
wzdłuż kabla z dużemi zbiornikami gazu,
które służą do regulowania ciśnienia gazu
wewnątrz zbiorniczków1.

6. Kabel elektryciztny według zastrz.
1 —■ 5, znamienny tern, że zbiorniczki kom¬
pensacyjne są połączone elektrycznie z ży¬
łami kabla.

7. Kabel elektryczny według zastrz.
1 — 4, znamienny tern, że zbiorniczki kom¬
pensacyjne są połączone elektrycznie z
płaszczem ołowiajnym kabla.

Societa Italiana Pirelli

Zastępca: I. Myszczyński,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 18710.

J&'
<1 0 09 <F

Jfy.2 Af.3 Aj.4 JtfJ

' -ty* S

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.


	PL18710B1
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


